An den Landrat Kreis Wittmund

Herrn Holger Heymann holger.hevmann@lk.wittmund.de Landkreis Wittmunder - Sozialausschuss -Am Markt 9 26409 Wittmund



De Freesen Wie Frieson De Frälsen

Friedeburg, den 12.Februar 2019

Antrag der Partei "Die Friesen" an den Sozialausschusses des Kreistages Wittmund

Die Partei "Die Friesen" beantragt beim Landkreis Wittmund die Einrichtung eines Geburtshauses. Der Kreistag Wittmund möge beschließen, in der Stadt Wittmund ein Geburtshaus zu eröffnen.

Begründung:

Die Geburtenstation im Wittmunder Krankenhaus ist geschlossen worden.

Am 7. Dezember 2018 hat der Landkreis Wittmund eine Resolution verabschiedet. Darin fordert der Wittmunder Kreistag bessere Rahmenbedingungen für eine medizinische Grund- und Regelversorgung für den ländlichen Raum, insbesondere für die Geburtshilfe.

"Die Friesen" fordern eine schnelle Lösung:

Der Landkreis Wittmund sollte ein Geburtshaus bereitstellen. Geburtshäuser, die durch Hebammen geführt werden, haben für die kommenden drei Jahre finanzielle Planungssicherheit, um Schwangere bei ambulanten Geburten zu betreuen. Das melden der GKV-Spitzenverband und der Deutsche Hebammenverband in einer gemeinsamen Erklärung.

Die gesetzlichen Krankenkassen bezahlen neben den eigentlichen Hebammenleistungen im Geburtshaus auch die entsprechenden Betriebskosten für die räumliche und sachliche Ausstattung sowie für eine zusätzliche Personalbereitstellung mit einer Pauschale. Diese steigt ab dem 1. Januar 2019 von derzeit 707 Euro auf 804 Euro pro Geburt.

https://www.arzt-wirtschaft.de/betriebskostenpauschale-fuer-geburtshaeuser-steigt-um-137prozent/

Es ist nicht hinnehmbar, dass der Landkreis Wittmund über keine Geburtenstation verfügt. Wenn es innerhalb eines Krankenhauses nicht machbar ist, muss der Landkreis Wittmund für ein Geburtshaus sorgen.

Somit beantragen "Die Friesen" die Bereitstellung eines Geburtshauses durch den Landkreis Wittmund. Der Sozialausschuss des Kreises Wittmund möge dieses beschließen.

Stefan Gaidies

- Schriftführer der Partei "Die Friesen"-

stefan.gaidies@die-friesen.eu